

CONTRACT SUBSECVENT - CANTITATIV

Nr. 46-6525 / 05.05.2025

Prezentul Contract de achiziție publică/sectorială de produse, (denumit în continuare „Contract”), aferent acordului cadru nr. 47-1748/26.09.2024 are la baza procedura de achiziție sectorială nr. 3712/2024 (licitatie deschisa) și s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare „Legea nr. 99/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia încheiat, între

Părțile Contractului Subsecvent

- (1) **SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB SA**, cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, cod SIRUES 0762139, tel:021 3074000, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3 – București, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de **parte la Acordul-cadru nr. 47-1748/26.09.2024**, numit în continuare „Entitate contractantă”, pe de o parte
- și
- (2) **IVECO TRUCK SERVICES SRL** cu sediul în Com. Glina, Sat Manolache, Str. Caminului nr. 54, județ Ilfov, nr. de înregistrare în Registrul Comerțului J23/3915/2016, telefon 021/310.08.70, e-mail: Catalin.ilie@ivecogroup.com, având CIF RO31625301, cont IBAN RO05 BACX 0000 0010 6284 3001 deschis la UniCredit Bank SA, reprezentată prin Iulian Costea, având funcția Administrator, în calitate de Promitent-Furnizor în **Acordul-cadru nr. 47-1748/26.09.2024**, numit în continuare „Contractant”,

Pe de altă parte,

Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți";

1 CAPITOLUL 1 – ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1 Obiectul și scopul Contractului Subsecvent

1.1.1 Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea de Echipamente și piese de schimb specifice caroseriei troleibuzelor Astra Irisbus, denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din acordul-cadru, prezentul contract, Caietul de sarcini, Propunerea tehnică și propunerea financiară.

1.1.2 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este menționată în Anexa 3.

1.1.3 Contractantul se obligă să furnizeze produsele la adresa de livrare după cum urmează: unitatea STB S.A. – D.A.D. – S.M.D.C. – Intrarea Vagonului, nr. 11, sector 2 – București

1.1.4 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.1 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5 Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 1.1.1 din prezentul contract subsecvent, este de 55.738,58 lei fără TVA, la care se adaugă TVA.

1.2 Ajustarea prețului

1.2.1 Prețul contractului este ferm.

1.2.2 Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea Produselor.

1.3 Durata contractului

1.3.1 Contractul Subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele Părți.

1.3.2 Prezentul Contract Subsecvent se încheie până la data de 30.09.2025, și produce efect de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3 Încetarea din orice motiv a Contractului Subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4 Documentele contractului

1.4.1 Anexele contractului sunt următoarele:

- (i) Acordul-cadru încheiat de către Promitentul achizitor cu Contractantul semnat al prezentului Contract Subsecvent, împreună cu anexele acestuia – Anexa nr. 1;
- (ii) Garanția de bună execuție – Anexa nr. 2;
- (iii) Centralizatorul prețurilor contractului și valorilor aferente structurii achiziției, pe prețuri unitare și cantități – Anexa nr. 3 la contract;
- (iv) Graficul de livrare a Produselor – Anexa nr. 4 la contract;

1.5 Transferul proprietății și livrarea

1.5.1 Dreptul de proprietate asupra Produselor se transferă de la Contractant la Entitatea contractantă la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor

1.5.2 Contractantul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale Acordului-Cadru cu privire la livrarea produselor.

1.6 Facturare și plăți

1.6.1 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Autoritatea/entitatea contractantă a îndeplinirii obligațiilor de către Contractant cu privire la livrarea produselor, în condițiile Caietului de sarcini.

1.6.2 Plățile vor fi efectuate în lei.

1.6.3 Termenul de plată este de maxim 60 de zile de la primirea facturii, conform prevederilor Legii nr. 72/2013.

1.6.4 Toate celelalte dispoziții ale Acordului-Cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2 CAPITOLUL 2 – OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1 Obligațiile generale ale Entității contractante

2.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a colabora cu Contractantul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării Contractului Subsecvent.

2.1.2 Entitatea contractantă are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3 Entitatea contractantă are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul Acordului-Cadru.

2.2 Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1 Contractantul va furniza Produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul Contract Subsecvent, cu respectarea prevederilor din Acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit contractul.

2.2.2 Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în Acordul-Cadru în sarcina sa.

2.3 Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună-execuție

2.3.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10 % din prețul contractului fără TVA, adică 5.573,85 lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin (3) și (4) din Legea 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

2.3.1.1. Contractantul se obliga sa constituie garantia de buna executie a contractului pentru toata perioada de valabilitate a acestuia, prin instrument de garantare emis de o instituție de credit bancar sau de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii depus în original la sediul STB S.A. în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului.

Durata de valabilitate a instrumentului de garantare va excede cu 14 zile durata de valabilitate a contractului.

Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Entității contractante, pe baza declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.

2.3.2 Dispozițiile din Acordul-Cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4 Răspunderea contractuală

2.4.1 În cazul în care una dintre Părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în Acordul-Cadru.

3 CAPITOLUL 3 – DISPOZIȚII FINALE

3.1 Prevederile Acordului-Cadru cu privire la:

- (i) Încetarea și suspendarea Contractului Subsecvent;
- (ii) Aspectele referitoare la derularea contractului – facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului Contract Subsecvent

Prezentul Contract Subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCUREȘTI STB SA**

**CONTRACTANT
IVECO TRUCK SERVICES SRL**

Daniel Istrate
DIRECTOR GENERAL



Iulian COSTEA
ADMINISTRATOR



Monica CIOCAN
DIRECTOR ECONOMIC

Liviu CA
DIRECTOR OTAR

Manuela COSTEA
p. SEF SERVICIU
DIRECȚIE CONȚENCIOS

Denisa Mihaela TUDOR
p. SEF DEPARTAMENT
DE ACTIVITĂȚI SI DERULARE

Dicran – Daniel COSTACHE
SEF SERVICIUL PROCEDURILOR
SECTORIAL

Intocmit
Laura Gabriela

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A. Nr. 3	
VIZAT PENTRU CONTROL	RECIE
PREVENȚIE	
SEMNĂTURA.....	
DATA..... 28.04.2025	

Centralizator de preturi
la Contractul Subsecvent nr. 46-6525/05.05.2025 privind livrarea de
Echipamente si piese de schimb specifice caroseriei troleibuzelor Astra Irisbus

Nr. crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	PRET UNITAR (Lei fara TVA)	VALOARE (Lei fara TVA)
LOT 1 - ELEMENTE DE INVELIS SI STRUCTURA CAROSERIE						
1	Z582001	COLTAR DR. PROTECTOR FATA (FIBRA STICLA)	buc	5	595,24	2.976,20
2	Z582004	OCHELARI FAR DREAPTA IRISBUS	buc	2	1014,47	2.028,94
3	Z582005	COLTAR STANGA PROTECTOR FATA (FIBRA ST.)	buc	2	595,24	1.190,48
4	Z582010	MASCA BARA PROTECTIE SPATE	buc	2	2346,63	4.693,26
5	Z582013	CAPAC LATERAL 1510 X 470	buc	2	1150,58	2.301,16
6	Z582016	OCHELARI FAR STANGA IRISBUS	buc	4	1014,47	4.057,88
7	Z582017	CAPAC COMPARTIMENT ACUMULATORI IRISBUS	buc	1	1404,9	1.404,90
8	Z582018	ORNAMENT PASAJ ROATA IRISBUS	buc	4	405,95	1.623,80
9	Z582047	BLOC OPTIC STG. FATA IRISBUS	buc	2	2379,41	4.758,82
10	Z582048	BLOC OPTIC DR. FATA IRISBUS	buc	2	3094,54	6.189,08
11	Z584003	LAMELA STERGATOR IRISBUS	buc	20	281,81	5.636,20
12	Z591001	GARNITURA STALP USA IRISBUS	buc	2	221,72	443,44
13	Z591017	SUPORT AX EXCENTRIC GHIDAJ USA IRISBUS	buc	4	97,41	389,64
14	Z5G2001	BRAT STERGATOR PARBRIZ DR. IRISBUS	buc	2	956,23	1.912,46
15	Z5G2002	BRAT STERGATOR PARBRIZ STG. IRISBUS	buc	2	775,91	1.551,82
TOTAL LOT 1						41.158,08
LOT 2 - ELEMENTE ILUMINARE - SEMNALIZARE EXTERIOARA						
1	Z5F1001	FAR FAZA LUNGA IRISBUS	buc	6	456,61	2.739,66
2	Z5F1002	FAR FAZA SCURTA IRISBUS	buc	8	688,85	5.510,80
3	Z5F1003	LAMPA LAT.GABARIT (PORTOCALIE)	buc	50	33,81	1.690,50
4	Z5F1005	LAMPA SEMNAL FATA IRISBUS	buc	2	71,30	142,60
5	Z5F1006	LAMPA GABARIT FATA IRISBUS	buc	8	138,29	1.106,32
6	Z5F1007	LAMPA SEMNAL SPATE IRISBUS	buc	7	164,62	1.152,34
7	Z5F1008	LAMPA STOP IRISBUS	buc	2	129,43	258,86
8	Z5F1009	LAMPA CEATA IRISBUS	buc	2	146,45	292,90
9	Z5F1011	LAMPA ILUMINAT NUMAR IRISBUS	buc	30	25,93	777,90
10	Z5F1012	LAMPA GABARIT SPATE IRISBUS	buc	8	100,05	800,40
11	Z5F1015	LAMPA SEMNALIZARE LATERALA IRIS (TRGH)	buc	2	54,11	108,22
TOTAL LOT 2						14.580,50
TOTAL LOT 1 + 2						55.738,58

*Producatorul acestor repere este: IVECO S.p.A

ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI STB SA

CONTRACTANT
IVECO TRUCK SERVICES SRL

Direcția
DIRECȚIA
M
DIRECȚIA
CAN
OMIC



Liviu CAI

Julian COSTEA
ADMINISTRATOR
IVE
ROMÂNIA

Marilena COSTEA
p. ȘEF SERVICIULUI JURIDIC CONȚENCIOS

Denisa Mădălina DOR
p. ȘEF DEPARTAMENTULUI DE DERULARE

Dicran - Daniel COSTEA
ȘEF SERVICIULUI JURIDIC CONȚENCIOS

Intocmit
Laura Gabriela

SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI STB S.A. Nr. 3
ELIBERAT PENTRU CONTRASINTELA
PREVENȚIE
SEMNĂTURA
DATA: 23.04.2025

JURIDIC
T
IMBARE

Item	Description	Unit	Quantity	Unit Price	Total Price
1	...	...	...	...	...
2	...	...	...	...	...
3	...	...	...	...	...
4	...	...	...	...	...
5	...	...	...	...	...
6	...	...	...	...	...
7	...	...	...	...	...
8	...	...	...	...	...
9	...	...	...	...	...
10	...	...	...	...	...
11	...	...	...	...	...
12	...	...	...	...	...
13	...	...	...	...	...
14	...	...	...	...	...
15	...	...	...	...	...
16	...	...	...	...	...
17	...	...	...	...	...
18	...	...	...	...	...
19	...	...	...	...	...
20	...	...	...	...	...
21	...	...	...	...	...
22	...	...	...	...	...
23	...	...	...	...	...
24	...	...	...	...	...
25	...	...	...	...	...
26	...	...	...	...	...
27	...	...	...	...	...
28	...	...	...	...	...
29	...	...	...	...	...
30	...	...	...	...	...
31	...	...	...	...	...
32	...	...	...	...	...
33	...	...	...	...	...
34	...	...	...	...	...
35	...	...	...	...	...
36	...	...	...	...	...
37	...	...	...	...	...
38	...	...	...	...	...
39	...	...	...	...	...
40	...	...	...	...	...
41	...	...	...	...	...
42	...	...	...	...	...
43	...	...	...	...	...
44	...	...	...	...	...
45	...	...	...	...	...
46	...	...	...	...	...
47	...	...	...	...	...
48	...	...	...	...	...
49	...	...	...	...	...
50	...	...	...	...	...
51	...	...	...	...	...
52	...	...	...	...	...
53	...	...	...	...	...
54	...	...	...	...	...
55	...	...	...	...	...
56	...	...	...	...	...
57	...	...	...	...	...
58	...	...	...	...	...
59	...	...	...	...	...
60	...	...	...	...	...
61	...	...	...	...	...
62	...	...	...	...	...
63	...	...	...	...	...
64	...	...	...	...	...
65	...	...	...	...	...
66	...	...	...	...	...
67	...	...	...	...	...
68	...	...	...	...	...
69	...	...	...	...	...
70	...	...	...	...	...
71	...	...	...	...	...
72	...	...	...	...	...
73	...	...	...	...	...
74	...	...	...	...	...
75	...	...	...	...	...
76	...	...	...	...	...
77	...	...	...	...	...
78	...	...	...	...	...
79	...	...	...	...	...
80	...	...	...	...	...
81	...	...	...	...	...
82	...	...	...	...	...
83	...	...	...	...	...
84	...	...	...	...	...
85	...	...	...	...	...
86	...	...	...	...	...
87	...	...	...	...	...
88	...	...	...	...	...
89	...	...	...	...	...
90	...	...	...	...	...
91	...	...	...	...	...
92	...	...	...	...	...
93	...	...	...	...	...
94	...	...	...	...	...
95	...	...	...	...	...
96	...	...	...	...	...
97	...	...	...	...	...
98	...	...	...	...	...
99	...	...	...	...	...
100	...	...	...	...	...



Handwritten signature and date at the bottom of the page.

Grafic de livrari

la Contractul Subsecvent nr. 46-6525/05.05.2025 privind livrarea de
Echipamente si piese de schimb specifice caroseriei troleibuzelor Astra Irisbus

Nr. crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	LIVRARI				
					mai.25	iun.25	iul.25	aug.25	sept.25
LOT 1 - ELEMENTE DE INVELIS SI STRUCTURA CAROSERIE									
1	Z582001	COLTAR DR. PROTECTOR FATA (FIBRA STICLA)	buc	5	2	0	1	0	2
2	Z582004	OCHELARI FAR DREAPTA IRISBUS	buc	2	2	0	0	0	0
3	Z582005	COLTAR STANGA PROTECTOR FATA (FIBRA ST.)	buc	2	2	0	0	0	0
4	Z582010	MASCA BARA PROTECTIE SPATE	buc	2	2	0	0	0	0
5	Z582013	CAPAC LATERAL 1510 X 470	buc	2	2	0	0	0	0
6	Z582016	OCHELARI FAR STANGA IRISBUS	buc	4	2	0	2	0	0
7	Z582017	CAPAC COMPARTIMENT ACUMULATORI IRISBUS	buc	1	0	0	1	0	0
8	Z582018	ORNAMENT PASAJ ROATA IRISBUS	buc	4	2	0	2	0	0
9	Z582047	BLOC OPTIC STG. FATA IRISBUS	buc	2	0	2	0	0	0
10	Z582048	BLOC OPTIC DR. FATA IRISBUS	buc	2	0	2	0	0	0
11	Z584003	LAMELA STERGATOR IRISBUS	buc	20	10	0	10	0	0
12	Z591001	GARNITURA STALP USA IRISBUS	buc	2	0	2	0	0	0
13	Z591017	SUPORT AX EXCENTRIC GHIDAJ USA IRISBUS	buc	4	0	2	0	0	2
14	Z5G2001	BRAT STERGATOR PARBRIZ DR. IRISBUS	buc	2	0	0	0	0	2
15	Z5G2002	BRAT STERGATOR PARBRIZ STG. IRISBUS	buc	2	2	0	0	0	0
LOT 2 - ELEMENTE ILUMINARE - SEMNALIZARE EXTERIOARA									
1	Z5F1001	FAR FAZA LUNGA IRISBUS	buc	6	2	0	2	0	2
2	Z5F1002	FAR FAZA SCURTA IRISBUS	buc	8	2	2	2	0	2
3	Z5F1003	LAMPA LAT.GABARIT (PORTOCALIE)	buc	50	0	20	0	10	20
4	Z5F1005	LAMPA SEMNAL FATA IRISBUS	buc	2	0	2	0	0	0
5	Z5F1006	LAMPA GABARIT FATA IRISBUS	buc	8	0	3	0	3	2
6	Z5F1007	LAMPA SEMNAL SPATE IRISBUS	buc	7	0	2	0	2	3
7	Z5F1008	LAMPA STOP IRISBUS	buc	2	0	2	0	0	0

8	Z5F1009	LAMPA CEATA IRISBUS		buc	2	0	2	0	0	0	0
9	Z5F1011	LAMPA ILUMINAT NUMAR IRISBUS		buc	30	0	10	0	10	10	0
10	Z5F1012	LAMPA GABARIT SPATE IRISBUS		buc	8	0	4	0	4	0	0
11	Z5F1015	LAMPA SEMNALIZARE LATERALA IRIS (TRGH)		buc	2	0	2	0	0	0	0

ENTITATEA CONTRACTANTA

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI SIB SA



DIRECTOR ECONOMIC

Liviu CĂLIN

Marilena CĂLIN
p. ȘEF SERVICIULUI ECONOMIC ȘI FINANCIAR

Der. Mihaila TUDOR
ENTITATEA CONTRACTANTA
ZITII SI DERULARE

Diana - Daniel CĂLIN
ȘEF SP

Intocmit
Laura Gabriela CĂLIN

CONTRACTANT

IVECO TRUCK SERVICES SRL

Julian COSTEA
ADMINISTRATOR



SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI STB S.A. Nr. 3
VIZAT PENTRU CONTRAVENȚII
PREVENȚIE
SEMNAȚURA
DATA 23.04.2020